Nos termos dos artigos 306.º, n.os 1 e 2, do CPC (ex vi do artigo 29.º, n.º 1, alínea e), do 

RJAMT), 97.º-A, n.º 1, alínea a), do CPPT (ex vi do artigo 29.º, n.º 1, alínea a), do 

RJAMT), e 3.º, n.º 2, do Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária 

(“Regulamento de Custas”), fixa-se o valor do processo (da causa) em 1.118.349,82 EUR 

(um milhão, cento e dezoito mil, trezentos e quarenta e nove euros e oitenta e dois 

cêntimos). 

VII. CUSTAS ARBITRAIS 

48. Condena-se a Requerente nas custas do processo, as quais perfazem 15.300 EUR (quinze 

mil e trezentos euros), em consonância com os artigos 527.º, n.os 1 e 2, do CPC (ex vi do 

artigo 29.º, n.º 1, alínea e), do RJAMT), 12.º, n.º 2, e 22.º, n.º 4, do RJAMT e, bem assim, 

com os artigos 3.º, n.º 1, e 4.º, n.os 1 e 5, do Regulamento de Custas e Tabela I anexa a